
0

5, 

laugiausei

lie
q of Lake 
idgeporfo 
a Laurel ir
iŠ gydyklas 
i pas mane 
goniems it

z mano aptlc- 
daktaru.

121 S. Mot- 
Lietu viszkas 
Town of La- 

i

)YKA

GORIUS
i, vežimus, kvėtkas,

ksus.
Chicago, Ill.

E HOUSE.
CZEWSK1
7AUKEE AVĖ.

ŽOlfifS

Ir persitikrinkite pę med 
ne pigiaus ui. vista

lame ui cash money ir sd 
arba mCnesiuių

kad apszviestesnieji su žydai
turi tai ir baisu, ir gėda! Ra- keikia trylaipsniniais keiks- 
czinskis. Dytkiemės dvaro po-lmais. Sztai pavyzdis:
nas su žydais nepaliauna bro- Pernai-met1, rods, Spalių 
liauties. Tie/Minoma, duoda mėn. ant rinktinių (vibornų-

Metas I.

Msiszankimas I

Nedelinis Laikrasztis paszvenstas reikalams Lietuviu-Kataliku Amerikoje.
No 33'

j—------------------------------------- -----------

Nedelinis kalendorius.
, RUGPJŪTIS MENUO.
17 K. Mamerto vyskupo.
18 P. Jackaus.
19 S. Liudviko vyskupo.
20 N. Bernardo vyskupo.
21 P. Joanos Panos
22 U. Simporijano mUczelninko.
23 S. Pilypo Iszp.

Isz Lietuvos.
Isz Žvingių Ras. ap.

Ne labai seniai pristavas 
urėdninku padarė kratą pas 
Paulių, ūkininką isz Reistų 
sodos. Krata buvo nedėlioj1, 
laikę meldimos. Pats ūkinin
kai buvo tą dieną bažnyczioje. 
Namus ir vaikus priveizėjo se- 
.nutė, ūkininko motyna. Rau- 
donsiuliai įpuolę į butą, neisz- 
reikszdami tikslo savo pribu
vimo, atplėszė užrakintą stal- 
czių ir skrynelę. Skrynelė, 
kaipo buvo praneszta, esanti

ski,
tsei, visam mieste.

CHICAGO, ILL.

su

CHICAGO ILL. 17 d. Rugpjuczio (August) 1899 m.

jų) sueigos, piszorius (katali
kas, turįs paezią ruskę) pra- 
neszė apie neiszpasakytai 
džiaugsmingą, naują rėdo ge- 
radėjystę dėl žemaiezių. Sztai, 
rėdąs duodas duosnią savo 
ranką net 500 rub. ant padi
dinimo valsczioniszkos Salan
tų mokyklos. Didžioji pusė 
protingų ir permananezių da
lykus vyrų vienbals’ai atsilie
pė: dėkavojame už tą naują 
geradėjistę! Bet mes patįs, 
ežia pat būdami, gerinus žino
me už tolymus virszininkus, ar 
užtenkanti yra musų mokykla. 
Yra ji didelė ir musų valscziui 
tuotarpu užtenkanti. Kad il
gainiui pasirodys kiteip, tai 
mes patįs papraszysime. Ne- 
maczyjo ir bauginimas, kad 
baisu yra atmesti caro ( ?) my
li stą.

Tik tau balsan nepraszomas 
įsikisza kareziamad vokatys,
Viluckis isz Gruszlaukio. — 
Kad jums tų 500 rub. nerei
kia, pastatysime iszkalą ir už
laikysime mokytoją ir nereiks 
mums vaiku vežioti už lOvior- 
stu. — Maskoliams to ir tefei- u
k ėjo. Tuojaus piszorius už- 
raszė, o Viluckis parūpino ar- 
tie 30 paraszų vyrų, kurių 
protas ne giliaus siekė už Vi- 
luckio protą. Pavasaryje sztai, 
Kovos mėn. atvyksta tarpinin
kas R. į Salantus dėl įvykdi- 
nimo ano rudeninio prigovoro; 
bet koks jo buvo nusistebėji
mas, kad visai netikėtai iszgir- 
do vienbalsiai: mokyklos 
mums nereikia, žemes dėl jos 
neturime, patįs biedni būdami, 
vos kasdieninę duoną užsidir
bame; užlaikyti mokytoją — 
neįstengiame!! .... Todėl nei 
statyti, nei padėti statyti ne 
ant tusezio pasibaigė trylypiu 
užkeikimu tarpininko: .... 
„ich mat! k to etich d u rako w 
wrazumil ? swoim urnom wiec 
etogo diela ne ponialiby!“ 
(kas-gi tiems durniams protą

rodą, kloniojas etc., bet ir sku
ta savotiszkai. Pernai Jekui 
Jakobsonui pavedė pievas 
žmonėms pardavinėti, szįmet 
Jekus — pirma ranka — skai
tos urėdu. Jekus taikina 
szeiminą, saikija grudus, daro 
sūdą ir baugina nepaklusnius. 
Ir kas gal apsakyti, ko tas Je
kus ežia nedaro! Bet R. jam 
tiki, tiki, nės Jekus, ilgai po
teriauja, tai turi -būti geras. 
Kad Jekus su savo tėvu Benc- 
kiu geriau galėtu skusti Racz., 
turi pagalbininkus malūno 
Dovydą ir Kackelį. Kad R. 
atvažiuoja, visi žydai bėga, 
kaip akis x iszdegę, pasitikti; 
myli savo ponąszuapsu ir gera 

[rodą. Sunku suprasti kaip 
tas ponas su smirdėliais per 
kiaurą naktį gali iszturėti be
sikalbėdamas. Stokatiszkį 
Gimbutį žydai praryjo; kas 
žin, ar nebus teip-pat ir su R. 
J. R. prisiveizėję, kamszczių 
bajorai laiko Bijomką. Žmo
nės nesza jam vilnas viseziu- 
kus. Pavasari, kad nuskurdę 
skolinąs pas žydą; rudenyje 
kad visko pilni žydui dėkavo- 
ja. Vyrai, varykite juos isz 
sodų! Jie jus gyvus su na
gais .ir plaukais suės! Paveik
slas netoli Gimbutis Peslių. 
Jis turi grąžę ūkę, puikų sod
ną, daug galvijų. Žydo pas jį 
nėra. Javus, vaisius ir pieną, 
randa kur padėti ir laimingai 
gyvena. Tas žmogus suprato, 
kas yra žydas. Akylas.

Isz Salantų ir Gruszlau- 
kio.

Labai keistas yra vienas da
lykas. Paprasti geradėjai 
trokszta, kad jų darbus visi 
kiaurai permanytu ir garbin
tu; o maskoliai kiaurai per- 
mananezius jų „geradėjistes“

įvarė? jug savo protu butu ne
permanę) .... Negavęs nieko 
cze, puolo su nužemintu pra-. 
szymu prie grapienės Zapijos 
Tiszkieviczienės, kad duotu 
žemės, bet mažą viltį teturėda
mas. O gailu, sako: jei gra- 
pienė žemės neduos, tai ir isz- 
kalos nebus! — Nu, tegul sau 
ir neesti. Ir nebus.

Isz Naujamiesczio Pane
vėžio p.

Panasziai nutiko ir ežia. 
Naujamiesczio bažnyczioje at
laikė primiciją kunigas Kuo
dis. Už tą klebonas-džiako- 
nos užmokėjo 200 r.; o tos pa] 
rakvijos filijalistai: Upytės ir 
Vaduoktelių — po 100 rubl. 
Uždarbis, matome, ir isz to 
yra nemažas. Sako, kunigai 
padotkų nemoką. Senelis.

(Isz „Tėvynės Sargo.“)

Isz Dubeikių (Vilkui, 
apsk.)

Raszo, kad 28 d. Liepos apie 
4 ad. po pietų Dubeikiuoseuž
sidegė vieno žydo duonkepio 
namai. Ugnis teip staigu ap
siautė visą miestelį, jog po 
adynos bepaliko tiktai pelenai 
ir plėnis. Gaisro negalima 
buvo sustabdyti isz priežasties 
didelios džiovos ir nesant atsa- 
kanezių .pabūki i ų Ugnei gesin
ti. Jau rodėsi, kad bažnyczia 
ir klebonija supleszkės( viskas 
buvo iszneszta laukan), bet 
diena nemata per storonę vie
tinio klebono, kun. Olszevskio 
pasisekė ugnelę sulaikyti. 
Liepsnose pragaiszo 5 m. am. 
žydukas, kurs norėdamas sa
vo gyvastį iszgelbėti, įlindo į 
skiepą (rūsį). Pragaiszties 
padaryta 500,000 rub.; 60 na
mų sudegė. Priežastis gaisro 
nežinoma. Vietinis klebonas 
labai rūpinasi apie padegėlius 
visą savo turtą ant jų padeda.

Isz Grodno valdyb.
Ateina liūdna žinia, jog lie- 

tuviszką miestą Grodną, ant 
Nemuno kranto, aplankė ug
nelė, kurį apvertė į pienes vi
są saulėtydinę minėto miesto 
dalį.

Isz Paszvitinės Sziauliu c 
pavietes.

Nesenei szitą miestelį ap
lankė ugnelė, 40 namų tapė 
isznaikintu, vargas didelis terp 
gyventojų: neturi ką valgyti, 
kuomi prisidengti ir kur gal
vas prieglausti.

žydiszkas geszeft; ne gydymas 
ir už darbą jemimas, bet geld- 
krovimas. Gailu, kad tie, ku
rie žtnones nelaimėje szelpti 
ketina ir jiems tarnauti, pa
virsta į geszefts - macherius! 
Toki jeibė iszranda Zakę dau
gumas ir szviesesniujų žmonių. 
Įeidamas į žmonių butą sako 
„tegul bus pagarbintas.“ Tai 
keista: Žak netiki į Kristų, o 
vienok, jį garbina! Bene dėl 
geszežto ir tas, nės daugumas 
tą paturi už gerą. Nesenei į 
Szilalį atvažiavo gydytojas 
valscziavasis, Bogoslovski. Ke
tino būti ne Žaku, bet žmogu
mi, bet ir tam auksas pamylo. 
Noris ima algą vienok ima, ir 
už „receptus.“ Užklaustas ko
dėl, teisinas, buk tai radęs se
nus vaistus ir pirkęs naujus. 
Bet jug vaistus ne savo pini
gais pirko, bet valscziaus sudė
tais pasistėbėtinas teisinimo^! 
Tiek apie tai. — Laiminga bu
tu Žvingių apylinkė, kad žy
dų nebūtų užgulta. Dabar 
retoj1 sodoj1 jo nėra. Zviiį- 
giszkiai dar to nenumano, kad 
nuo žydo tiek gausi gerumo, 
kaip nuo velnio iszganymo,-' 
užtatai juos glaudžia ir sako, 
nieko pikto nedarą. Žinoma, 
nevisi, bet tokių labai mažai. 
Girdėjau - sakant, kad StukuT* 
ežių žydas netikt blogo neda
ro, bet dar duoda vaikams pa
sipelnyti už surinkimą uolų. 
Žmonės nesupranta jų sukty
bės, o jie lupa gojų, kaip įmai
no. Kad teip visi susi baustu, I 
kaip pajuriszkių gyventojai, 
vienais metais siurbėlės iszgai- 
szintu. Bet ežia starosta arba 
desėtininkas bile tikt rubl 
gauna nuo žydo, galvą už j 
guldo. Kad žmonės tamsu: 
teip daro, bjauru veizėti, be

žmogus be szlovės ir be szir- 
dies. Visi tai gerai žino ir 
numano, o vienok maž terasi, 
kurs pas jį nėra buvęs. Jis 
Žvingiecziams yra vienkart 
ir gydytojas, ir užtarytojas 
[advokatas]. Kazonas niekur 
mokslo neiszėjo, bet žvingisz- 
kiai eina pas jį globos jiesz- 
koti. Parspėjimai žmonių 
nieko nepadeda; kaip nori 
kalbėk, neperkalbėsi, nės: 
„tikrą gydytoją reikia par
vežti, o Kazonas ir pesczias 
ateina; szlapiamę laikę jį ga
lima parjodinti“ ir tt. Visi 
vadina jį daktarėliu ir ponu- 
ku, gal dėlto, kad neszioja 
kelnes ant batų aulų užsilei- 
dęs. 'Daugumas jo gydomi 
nelaikų pasirenka. Kad pri- 
lenka ruduo ir jauniems vai
kinams reikia stoti i kariume- v
nę, K. moka padaryti, kad 
nepaduotu. Vienam gįslas 
papjauna, kitam žaizdas pada
ro, vieniems liepia plaukus 
valgyti kitiems kitokius vai
stus pataria. Ne vienas pa
tiekta nuo kariumenės, bet ir 
be sveikatos ant viso amžiaus. 
Pamatei jauną žmogų be pirsz- 
to arba su pritrauktą koją, 
sudžiovusį, kaip kampę, arba 
geltona, kaip vaszką, pak
lausk, o tau atsakys: norėda
mas palikti nuo kariumenės, 
buvau pas K. ir tas velnias 
man teip padarė. To negana, 
jei mergelei blogai nutinka, 
pas jį neviena drąsioji gauna 
vaistų, kurie padaro, kad už 
keleto nuliesiu nereikia už ne
dorus pasielgimus isz gėdos 
raudonuoti. Žmonės ir tai ži
no ir nekartą jau ruoszės ap
skųsti, bet baimė, kad nesu
degintu arba ko kito nepada
rytu suturi. Koks K. gydy- 
dytojas, toks ir užtarytojas. 
Kad ateina žemaijtis su „dielą“ 
pasako, kiek reikės markų, 
kokį praszymą paraszyti ir ant 
galų galo pasakęs, kad už ge
ro darymą reikės užmokėti 20 
arba 30 r. už „dielos“ vedimą, 
užtikrina: interesą gaus baltą, 
kaip balandį. Žmogus užmo
ka kartais ir nemaž, bet vel
tui: piningai palieka K. kisze- 
nėje ir „dielo“ pasibaigia. 
Toks pat gydytojas apsigyve
no Žvingių miestelyje. Ir 
vienas, ir antras lygus, -tik K. 
gydo savotiszkai, Žvingiais — 
savotiszkai. Vienas nuo visų 
ligų duoda sutaisęs vandeni ir 
„proszkus“, ramuliukus suvi
rinęs ir „lekrecijos“ szaknį. 
Paima už vaistus nuo vargszo 
80 k., nuo turtingo 2 r. ir dau
giau. Žvingiszkis mergelei ir 
davė vaistu vaisiui užmarinti.v

Vyrai rado, bet kad neuždeg
tu, pabijo ir pabarę, nutilo. 
Gerai K. .. . ir panasziems gy
dyti, kad prie tikro gydytojo 
sunku prieiti. Szilalyj1 yra 
gydytojas Žak [žydelis ]. Visi 
sako, kad geras. Bet kas isz 
to, kad neprieinamas. Už nu
važiavimą keleto- viorstų ima 
10 . Ūkininkui isz kur tiek 
paimti? Nelaimės suspaustas, 
kimba ir į plaukus. Gal nu- 
sidėsiu, pasakęs, kad Žakui 
nerupi žmogaus sveikata, bet

laikraszczių; bet tenai terado 
kelius skurkampius, keletą 
lenkiszkų laikraszczių, kuriuos 

I sugriebę, kaip velnias,duszią, 
‘ isztarszkėjo, tarsi radę, ko 

jieszkojo. Tuotarpu pasirodė 
kitaip. Paimtos knygos ir 
laikraszcziai buvo spausti Var- 
szavoj1 ir peržiūrėti rėdybos 
cenzūros. Tat nemąž^uliudi-: 
no ir rodės, tartum muilo pa- 

B kandę. Keletui mėnesių pras
linkus, atsibraižė antra kartą, 

B bet vėl tiekpat terado. Nu
lindęs asesorius, nebeturėda
mas ką bedaryti, klausė ūki
ninko: „kakim putiom po lu-. 
czajesz polskija gazety ?“ 
[Kaip gauni lenkiszkus laik-

1 raszczius]. Mat musų rėdy
tojai teip mokyti, kad ir Var- 

B szavos nežino! — Pas mus ga
lima butu gauti įvairius laik- 
raszczius lengvinus, kaip ki- 

-rf tur, vienok dar daugumui ru- 
t K sų valdžios slaptįs yra nežiuo- 
^B mos. Vyrai, laiko turėdami, 
LB graPJa kartas isz „szvebelių“

. [deguczių] ir moteriszkom 
į sioms įkalbinėja: mokėk austi, 

verpti marszkinius — kelnes
[sinti, bus gana! Isz knygų 
| duonos nevalgysi. Arti szvie- O v
I sa, bet daug tamsių. Skaity- 
|mu apsiszviesti trukdžiu: men- 
I kas supratimas, baimė ir isz- 
■davikai, kurių nestokojo nei 
I vienoj sodoj, o pagaliaus gal 
■nei vienamę butę. Tiesa, kas 
■nori pasiskaitytų gali, bet turi

I ASEKUHACYJNN. 1 
elka pieniądzy <lo Europy, Spraiu 
noĮcl, Karty Podrožne, 0 r^to«lH 
•jowe do i z Europy, Wyrabiinlthwj 
6w Leealnych, Šciąganle Sched, As® 
ttcya Dotnow, Gruntą KokjowemFc® 
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čagrnnicznych, Notnrynsze Pnbliai®
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|zyti skyles, idant kartais Su
siedas nepamatytu, szeimyna 
bežinotu ir Jurgis — brilis 
berastu, nes jei ne vienas, tai 
fldtas nubėgs pas urėdninką. 
[Tarp garsiausių Judos draugų 
pirmą vietą užėmė Pajūrio 
Kazonas. Kazonas žmogus 
nedaug už kitus szviesesnis, 
bet gudrus begalo ir isz visų 
pusiiĮ užbengtas viliugis. Ap
gauti, apvilti tai jo kasdieni
ais amatas ir pelnas. Jo są-

pai užmarinti. Aplink nera- 
| nei vieno, kurs jo nekeiktu 
ffba nežinotu konorints apie 
Ip nedorus darbus papasakoti, 
■rampai sakant, Kazonas yra

Skerdiiė Pragos prie-miestyje.
Cze, malonus skaitytoja, paduodame paveikslą Maskoliaus nedoro pasielgimo, jo 

žvieriszkumą. Lenkams praloszs kovą prie Macejovycų miestelio, Maskolei metėsi su visu 
savo- smarkumu ir įnirtimu aniVarszavos; cze jie it tikri laukinei žvėris, be skyriaus plėszė 
draskė, nepralenkdami nė mažųkudikėlių, ir po szei dienai Maskolei nepermainė savo bude- 
liszko budo, turime paveikslus Iražiuose, Kęstaicziuose ir tt.

Kas norite, kad jūsų pi
nigai neprapultų, siųskite į 
seną k rajų per Kataliko Rė- 
dystę; teipgi ir szipkortes ga
lite isz cze siųsti, kam turite 
vaikszczioti pas agentus ir 
subagentus, žydelius, kurie su- 
kemsza ant praszcziausių lai
vų, kadą Kataliko Rėdystė 
szipkortes iszperka ant didžio 
j e miesto nuo paežių Kompa 
nijų-
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daugybė svieto pragaiszo, jau 
46 kūnai atrasti. . Kavos sziu- 
metinei vaisei isznaikinti; blė- 
dės padaryta ant milijonų do
lerių.

czevo 20 m. amžiaus nigerį O v
Beną Thomas už kriminalisz-

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siusti ant szio adreso.

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st. Chicago, Ill.O o 7

Pasarga: Už prisiunstas korespon
dencijas Kataliko Rėdystė neatsako.

— Petnyczios vakare Chicagos 
liestą aplanke baisi vgtra, kuri siaus- 
ama mieste padare daug pragaisz- 

(ies, paminėti reikia isznaikinimą 
įaujai statamos Szv. Juozapatos Ry- 
ao Katalikiszkos Bažnyczios prie 
jouthport ir Belden ulyczių, ku- 
ios klebonu yra kunigas F. Lange. 
<un. Lange angliszko laikraszczio 
eporteriui iszsireiszke, buk kaloze 
trinta ant architekto ir kontraktorių, 
curie nelaiku praszalino rusztavones 
statomos bažnyczios, į minėtą bažny-

i ;o, ir senoji bažnyczia griūnant sta- 
tomajei, tapC sunaikinta teip, jog 
per laiką negalima bus laikyti diev

ai St Louis, Mo. Dirbtuves Repub
lic Co. pakele 100 darbininkų uždar
bį ant 10 proce.

Racine, W,is. Socor Trunk Co. 
pakele savo suvirszum 100 darbinin
ku uždarbį ant 10 proc.

Reading, Pa. Hancock vario 
kastynese, kurios iszstovCjo 15 metų 
pradėjo vėl dirbti.

Elwood, Ind. Vietine baltos 
blekos dirbtuve pradėjo dirbti ir 2000 
darbininkų gavo darbo.

Pittsburg, Pa. Dirbtuves Phi
llips Mine Suply Co. bus padidintos jzią ketino szimetą įsikurti, negana 
ir paskui priims prie darbo daugiaus 
darbininkų.

•[ Otsego, Mien. Stato oze nau-L 
ją popieros dirbtuvę, kurios visas me^dystOs. 
įrengimas kasztuos $200,000. Prasi
dėjus darbams, ras cze keli szimtaimejo musų mieste savžudystCs pik- 
darbininkų uždarbį. tadejyste, turi but, didelę įtekmę ant

? ■

*■ •

Reading Iron Co. pakele savo dirb
tuvių pudlerių uždarbį iki $4 nuo to
no.

■[ Harrisburg, Pa. Pudleriams 
vietinių geležies dirbtuvių pakele 
uždarbį iki §4 nuo tonos.

Connellsville, Pa. Darbai 
prie kokso peczių eina dar vis gerai 
Pereitą sanvaitę dege cze 18146 pe- 
cziai.

r New Bedford, Mas. Darbai 
vietinėse bovelnos dirbtuvėse eina 
gerai; uždarbei vidutinei Isz kitur at
važiavę darbininkai greitai cze gau
na darbo.

Philadelphia, Pa. 300 vieti
nių telegramų isznesziotjoų pakele 
straiką. Jie reikalauja po 3c. vieton 
2c už kiekvieną telegramą dienos 
laike ir didesnio užmokesnio nakties 
laike.

New Haven, Con. 800 tele
gramų New York, New Haven & 
Harford geležinkelio nutarė straiką 
pakelti, nes kitaip geležinkelio 
kompanija nenori nė klausyti apie 
kokius ten darbininku reikalavimus. V

r Chattanooga, Tenn. Dirbtu
vė Chattanooga Furniture Co. iszde- 
gė visai. Blėdi ugnies padarytą 
skaito apie S500.000.

Galveston, Tex. W. B. Cle 
veland & Co., whole sale grocerių 
kratuvė subankrutijo.

•’ Blue Island, III. Cze strai
kas užsibaigė; ir straikieriai grįžta 
prie darbo.

West Pullman, III. 700 žmo
nių neteko darbo, nes Whitman 
& Barnes kompany turi per daug 
iszdirbimu savo warehousese.

• w «

■[ Morqgette, Mich. Parako pab- 
rikas iszlekė i padanges, isz priežas
ties ekspliozijos. Vienas darbinin
kas, kurs tame laike buvo minėtame 
fabrike, tapė ant vietos užmusztas, 
blėdės neapskaitomai.—

’ East St. Louis, III. Vietinėje 
geležies liejinyczioje darbai eina ge
rai, dirbtuvė turi daug užpraszy- 
mt ir kompanija keta pakelti darbi
ninkams mokestį.

■ A Collinsville, III. Aplinkin- 
nčse angliakasyklose darbai eina ge
rai ir darbininkai vidutinei uždirba. 
Lietuviai isz džiaugsmo veik visą 
isztekliu prageria. Jau užmirszo jie 
bedarbę ir alkį.

Stanley, Wis. Cze sudegė 
pjautuve lentų ir skindelių North- 
Western Lumber Co. nuo kibirksz- 
ties isz lokomotyvos.
k Rice Lake, VVis. 200 darbi- 

nhkų straikuoja prie Rice Lake 
C». Reikalauja 10 adynu dienos 
dirbo, vieton 11 ad.-

Moweaqua, 111. Užsibaigė kal- 
nikasių straikas; sanlygos dėl abiejų 
pisiu naudingos.

Middlesboro, Ky. Cze straikas 
lisibaig-ė Virginia Coal, Co. & Iron i o
(į>. nes pakėlė ant 15 proc. darbi- 
nnkams užmokesnį.

Diluth, Minn. Szioje apie- 
ikeje yra stoka darbininkų. Prie

ūiujai vedamo geležinkelio Eastern 
linnesota moka po $2,25 bet ne- 
puna darbininkų. Prasidėjus pju- 
ti abiejose Dakotose ir sziaurineje 
linnesotoje daugelis darbininkų te- 
nis nukeliavo prie javų valymo, kur 
puna po du doleru ir valgį ant 
aenos. Nekurie dideli farmeriai moka 
no §2 iki S3.25 ant dienos, nes 
Iviecziai byra o darbininku nėra.
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Pietinė Amerika.
Ateina žinios isz Buenos 

Ayres f Argentinos Republi- 
kos], jog keturios vieszpaty- 
stės pietinės Amerikos sten
giasi sueiti į vienybė, dėl apsi- 
ginimo nuo Suvienytų Valsti
jų szios dieninės politikos, ku 
ri stengėsi į savo nagus visas 
mažesnes Amerikos vieszpaty- 
stes pagrieti, kaip tai su 
Kuba pasielgė ir Por
to Rico, ir dabar paki
lus sumiszimui ant San Do
mingo salos, nereikalingai ki- 
sza savo nosę, buk tai užtar
dama už ją, o tuotarpu nori 
bene iszkelti nesusipratimus, o 
paskui isz to pasinaudoti.

Jamaica (sala).
Isz Centraliszkos Amerikos 

ateina žinios, kad rytinė ir 
sziaurinė dalis San Domingo 
salos baisei isznaikintos vė- 
sulos, kuri tenai siautė, neap- 
skaitomos pragaisztįs mie
stuose Guodei upe, Montser
rat ir Ausiųua. Bet dau
ginus pragaisztės padarė vie
sulą ant Virgin Island, O 7
įpacz Tortala ir St. Croix ant 
salos Montserrat (grupa salų 
Leeward) 74 užmuszti, ant 
salos Neves 21 pragaiszo.

c

■

Maskolija.
Ateina žinios isz Paryžiaus 

paduodanezios kaipo priežastį 
iszvažiavimo į Peterburgą Del- 
casse, ministro užrubežinių vei- 
kolų, kad perkalbėti Maskoli- 
jos carą Nikalojų IT idant 
neatsisakytu nuo Maskolijos 
Sosto. Buk Nikaiojus I la
binus yra linkęs atsisakyti nuo 
sosto, dėlto kad neturi savo 
įpėdinio ir įtiki į Maskoliszką 
padavimą, kurs skelbia, jog 
caras, kurs neturės sunaus, bus 
iszkeistas Mikalojaus, kurs už
ims Konstantinopolį (Turkijos 
sostapili.) Teip-pat smertis jo 
brolio Jurgio ir nepasisekimas 
Flagos konferencijos (kuri bu
vo caro užmanyta dėl sumaži- 
mo ginkluotos kariumenės- ir 
sustabdymo naujei iszrastus 
ginklus karės laike vartoti) 
carą teip atszaldė, jog jis pa
sirengė atsisakyti nuo sosto: 
daėjus žinei į Prancūzijos so- 
stapilę Paryžių, ministras 
užrubežinių veikalų tapė kuo- 
veikiausei iszsiųstas, kad at
kalbėtu carą nuog szitos mįs
lės. Kokios pasekmės bus da- 
sižinosime paskesnei, ar pasise
kė minėtam ministrui carą 
perkalbėti, ar ne?

Porto Rico.
(Sala, kurią Suvienytos 

Valstijos nesenei užėmė). Pra
eitoje sanvaiteje siautė baisi 
viesulą pakranteis pietinės da
lies minėtos salos, sukdamosi į 
sziaurvakarius. Telegrafo duo
tis tapė sutraukytos. Mieste 
San Juan 4 žmonės paskendo, 
80 namų sunaikino ir 100 szei- 
mynų neteko pastogės. Pra- 
gaiszties padarytos apskaito 
ant §500.000.

El Cayey miestą viesulą su
lygino su žeme: 200 namų 
įruošė. Patanoje sugriautas 
fabrikas Standard Oil Co. Bay
amon didžioji dalis namų su
griauta, likusiejie užlieti. So
džius Carolina vėtros pagautas. 
Humocao, sostapįlis szitos pro
vincijos, būtinai isznaikintas,

Politiszkas Bulgarijos padė
jimas baisus: užtraukus didelę 
skolą, nepakako apmokėti bė- 
ganezius reikalus vieszpaty- 
stės; jau nuo dvieju mėnesiu 
urėdininkai negauna savo ai- 
gos ir visame kraszte nedaten- 
ka pinigų, žmonės isz to yra 
labai ant valdžios įpykę ir dėl 
apmaudo atgiežimo ant jos, 
beabėjonės iszszauks maisztą, 
kurio pasekmes vėliaus pama 
tysime.

Omaha, Nebr. Laike gais
ro, kurs szitą miestą nesenei 
aplankė keturi ugnagesei pra
žuvo, du baisei sužeisti.

Jasper, Fla. Szitame mie
ste linezavo nepažįstamą nige- 
rį, kurs užpuolė ant baltos mo- 
teriszkės.

ce, 8 m. amžiaus mergaitės.O
Los Palos, Cal. Į pietus 

nuo szito miesto ekspresinis 
trūkis einantis į Los Angelos 
iszszoko isz relių, inžinas ir 9 
karai nupuolė į grabę. Kon
duktorius ir peczkuris tapė 
ant vietos užmuszti: teip-gi 
keletas žmonių likosi sunkei 
sužeistu.

Philadelphia, Pa. Apau- 
tuvų fabrikantai susirinko ant 
konvencijos, ar pakelti prekes 
ant apautuvų, mat dar jiems 
negana, jau nuo metų ir teip 
žmonės turi kokį 20 procentą 
mokėti dauginus už apautu- 
vus, negut dveji metai atgal.

Seattle, Wash. Laivas 
Queen parvežė 100 jeszkotojų 
aukso, kurie parsivežė aukso 
dulkių verezios ant §150,000.

E. St. Louis, III. Belle
ville vyskupystės vyskupas 
J. Janssen negreieziaus nuims 
ekskumuniką(iszkeikimą) nuo 
oarapijonų sz. Patriko parapi
jos, kolei jie nenusižemins ir 
neateis jo perpraszyti. Vys
kupas keta kuoveikiausei ap
rinkti naują vietą statymui 
naujos bažnyczios, nusamdęs 
vietą dėl gyvenimo kunigui 
paskirs už kleboną kun. Clu- 
se; senosios szv. Patriko baž
nyczios nepripažįs, kaipo baž
nyczios priklausanczios jo vys-

žmogaus smagenų padare paskuti
niųjų dienų baisios kaitros, sako, 
vienoj ketvergo dienoj szeszios 
savžudystės atsitikusios; liūdnus be 
tikėjimo vaisei! Su tikru tikėjimu 
(ne sziaudų tikėjimu) žmogus to 
nepadarys.

— Chicagos miesto senovės palai
kai sudegė: namai ant dviejų lubų 
prie W. Van Buren st. po 664 lieps
nose pragaiszo, kurie per 50 m. sto
vėjo, kada dar Chicagas buvo mažas 
— nežimus mieseziukas.

— Garsus “szarlatanas“ kunigas 
Dvnia tapė sziomisdienomis suaresz- 
tavotas ir tupi ant South Chicago 
police station už kolektavojimą pini
gų nuo žmonių East Chicago, I nd. ant 
statymo naujos kokios ten bažny- 
ežios, buk tai ant ,,nepriegulmingos“ 
nuo nepriegulmingos, o szita bažny- 
czia ketino būti pastatyta ant mėne
sio.

— Dėlko musu ponai inteligentai 
tyli apie kun. M. Judisziaus atsiszau- 
kimus, kurie nesenei patilpo lenkisz. 
laikr. „Polak w Ameryce“ ir „Saule
lėj“, jog Chicagoje jie su juomi gy
veno meilėj ir vienybėj.

— Kas pasidarė su musų draugys- 
czių pravadyriais, kurie nuvedę drau
gystes į atklani bedugnės, patys at
sisakė, pametė draugystes, turbut, 
jog nematė dėl savęs materijaliszkos 
naudos.

Dėlko teip tylu ir ramu Alszauskio 
bezimente, būdavo, kas vakaras mi
tingas reikale Alszauskinės parapijos; 
isz szitos fabrikos visi liudininkai 
Alszauskio iszėjoantjo naudos priesz 
musų kleboną. Ar netveria tik jis 
naują parapiją ant mėnulio?!

Pagal norą parapijom! 
Chicagos lietuviszkos szv. 
Jurgio parapijos, kaip ir 
kožna metą prasidės te
ras Bažnytinėje Salėje, 
27 d. Rugpjuczio. Nežiū
rint ant lojimo ne para
pijom! -

įpėdiniai gali mokyti ir valdy
ti visą Bažnyczią isz Dvasios 
Szventos parėdymo. Pirmuo
se amžiuose, kad ir patys cie- 
coriai būdavo ant susirinkimų, 
tad ir jų darbas buvo dauginus 
rupiutiesi apie gerą parėdymą

apie tikėjimo dalykus. Buvo 
žinoma ir tokių karalių, kurie 
niikybės pilni bųtinai norėjo 
cisztiesi į Bažnyczios reikalus, 
bet tiktai per vyskupų sutari
mą galėjo savo- užmanymus 
iszpildyti, kiteip jų nuspren
dimai niekam nederėjo. Dėl
to tai nekartą sukildavo dideli 
vaidai ir nesutikimai su tais 
ciecoriais, kurie norėdavo už
tarti klaidingo mokslo platin
tojus. Kaip įmanydami jie 
tada rūpinosi atkreipti vysku
pų nusprendimus į savo pusę 
ir iszteisintį klaidingą mokslą. 
3et nė kankinimai nė bausmės ’ 
niekados nieko nepadarydavo. 
Dvasia Szventa apszviesti vys
kupai visados nutardavo pagal 
szventos teisybės ir Bažnyczios 
mokslą. Paskesniuose laikuo
se patys karaliai ir neatvažiuo
davo ant susirinkimu, tad vis 
atsiųsdavo ten savo pasiunti
nius, kad iszrupintu kokias 
nors mylistas dėl padonų jų 
arba patys už savo nusidėji
mus ten iszsiteisintu.

Tokie susirinkimai buvo 
nuo pat Bažnyczios pradžios. 
Pirmą jie susirinkimą turėjo 
)atys Apasztalai, kad tarp 
naujai apkriksztytų žydų su
kilo baruei, ar užlaikyti žydų 
szventes ir senovės įstatymus, 
ar ne? Tada tai szv. Petras ir 
Povilas ir kiti apasztalai susi
rinko į Jeruzolimą ir nutarė,

gale visus vyskupusįl 
įd taojaus sukilo karė 
įtikimai su Valakais, 

| ,-ririiikimą atidėjo aut 
bo laiko, bet ir lyg szi 
ui negalima buvo besu 
į ia naujo.

Per visus taigi laikui 
iraia Szventa, musu n 

'Iriuosi apie savo 
|&lėjoir be jokių susii 
1 šokinti savo moksl 
I pairti kitus svarbius r 

Bet kad žmonės klaus 
liaus savo vyskupų, 
|Bsniu tikėjimu prii 

braus ir su meili v v.l
■tojuos kitų aky 
toyczia liepia sūriu

Vidurine arba Centralisz- 
ka Amerika.

Nigeriu viesupatystėje San 
Domingo užgimė, maisztai; 
kaip jau yra žinoma tapė 
tenai nužudytas preziden
tas, taigi dabas keletas 
jenerolų pasiprieszino val- 
džei ir nori pakelti į preziden
tą don Juoną Izidorą Jiminez, 
valdžios kariumfenė nisiengė 
dalaikyti. Amerikonai t. y. 
Suvienytos Valstijo iszsiuntė 
du kariszku laivu, buk dėl 
apginimo savo ukėsų reikalų 
ir gyvasties.

West India arba Centra- 
liszka Amerika.

Nesenei cze atsilakė baisi 
viesulą: upės iszsiliejusios isz 
savo vagų užliejo miestą Pon
ce; apskaito kad į 500 žmonių 
pragaiszo, žinoma daugiaus

do garsas apie nesusipratimus 
szv. Patriko parak vi joje tuo- 
jaus senkatalikis. arba „nepri- 
gulmingas“ Kozlowski, it vėl 
nias prie duszios prisistatė, 
norėdamas į savo „voszkiny- 
czią“ prieglausti paklyduses 
aveles, iszsiuntė telegramą, 
kuriame brukti bruka airams 

irlandėcziams] savo „uslugas“ 
priimti juos į savo „biskėpy- 
stę,“ bet Irlandieczei, perskai
tę rasztą atskalūno, atmetė su 
paniekinimu, sakydami, jog jie
ir nesapnuoja prie atskalūnų 
kreiptėsi, jie kaip buvę bus 
Romos katalikai, jie tiktai 
trokszta įgyti savo tautos ku
nigą, kurs yra vienybėje su Ro
mos katalikiszku tikėjimu, o 
neapkenezia, nekina ir neap- 
siveczia atskalūnais, kokiu 
yra minėtas Kozlowski.

Korsika.
(Sala Prancūzijai puikiau - 

sonti). Apylinkėje Corte ant 
salos Korsikos davėsi jausti 
smarkus žemės drebėjimas, vie
ni namai sukrito.

Szvecija-Norvegija (Skan
dinavijos pusalis.)

Kopenhagos mieste straikas 
40 tukstanezių darbininkų dir- 
banezių prie statymo namų, 
dar nepasibaigė, kurs jau tęsa- 
si 3 mėnesius.

— Didžiausiuose Bažnyczios 
reikaluose popiežius suszaukė 
visuotinį Bažnyczios arba vys
kupų susirinkimą. Suvažiuo
ja tada vyskupai isz rišo pa
saulio karalyszczių. Žinoma, 
negalimas daiktas, kad atva
žiuotu visi be vieno, bet gana 
didelis turi būti vyskupų 
skaitlius, kad galėtu užstoti 
visą Bažnyczią. Teip jau pir
muose amžiuose nekartą susi
rinkdavo lyg 300 vyskupų, o 
kad buvo pastarasis susirinki
mas Ryme 1869m., tada suva
žiavo mažne lyg tukstanezio. 
Susirinkimai visados esti baž- 
nyczioje. Atlaikę arba isz- 
klausę miszių szventų ir pa- 
praszę Dvasios Szventos apsz- 
vietimo, visi atsisėda sau pas
kirtose vietose. Pirmą rietą 
visados užima popiežius, o kad 
jo paties nėra, tad jo pasiun
tiniai. Jie tai visada rėdo ir 
paduoda ant nutarimo reika
lingus dalykus. Paskui kiek
vienas vyskupas nuo savęs pa
duoda balsą, kaip apie tą da
lyką iszmano ar jį priima, ar 
ne. Jei visų vienoki balsai ir 
nutarimai, tad Popiežiaus pa
siuntiniai tuos nutarimus pa
tvirtina ir tuoj aus į knygas 
įtraukia. O jei balsai nesu
tinka, tad ilgai dar kartais tę
siasi sprendimai, pakol ant 
galo visi arba didesnioji pusė 
vienaip nesutaria ir užtvirtina. 
Vyresnįjį balsą visuomet turi 
popiežius arba jo pasiuntiniai. 
Ir jų tai turi klausyti visi su
sirinkusi e jie vyskupai. Szeip 
jau kunigai ir svietiszkos per
sonos prie susirinkimo nepri
guli. Gali jie kartais padėti 
vyskupams sutaisyti rasztus 
arba iszriszti sunkius klausy
mus, bet nejąkio neturi balso 
prie nusprendimo. Vieni tik
tai vyskupai, kaipo apasztah,

iszliuosuoti nuo Maižiesriaus 
statymų ir neturi kito zdroro, 

kaip tik zokoną meilės ir luto- 
sybės. Nuo to laiko daug bu
vo susirinkimų per visus 19 
amžius; isz rišo skaitosi 20 
visuotinių susirinkimų. Kada 
tiktai užplūsdavo kokie klai
dingi mokslai arba atsitikda
vo kiti kokie dideli Bažuy- 
ežios veikalai, visados susi
rinkdavo tada vyskupai, kad 
apskelbtu žmonėms teisingą 
mokslą ir iszmokytu juos gy
venti pagal Dievo prisakymą.

mokslų atsirasdavo pirmuose 
amžiuose, kada tikėjimo daly-' 
kai dar nebuvo gerai iszaisz- 
kinti ir apgarsinti. Tada tąi 
ant susirinkimų reikėjo sutai
syti aiszkesnius tikėjimo isz- 
pažinimus, . apginti Bažnyczios 
•mokslą nuo visokių užpuldi
nėjimų ir iszkeikti užkietėju
sius kreivatikius, kad kitų 
n esu vadžiotu. Paskui, kad 
nuo Bažnyczios atsiskyrė grai
kai ir maskoliai, daug kartų 
buvo suszaukti susirinkimai, 
kad vėl suvienytu paklydu
sias aveles į vieną arinyczią 
po vienu augszcziausiu gany
toju. Bet per savo paikybę 
ir szirdies užkietėjimą graikai 
su maskoliais iszsižadėjo ir 
susirinkimo, ir vienybės su 
Rymo popiežiumi. Bepaliko 
jiems szvėnti tiktai 8 pirmieji® 
susirinkimai — o kitų klausy
ti nebenorėjo.

Penkioliktame amžiuje vėl 
užgimė Liuteris ir pagimdė 
naują atskalunystę. Keletą 
kartų susirinko vyskupai, no
rėdami suvesti visus į vienybė. 
Bet Liuteris ir jo > mokytiniai 
neklausė susirinkimų ir atsi
skyrė nuo Bažnyczios.i Nuo 
to laiko ilgai nebebuvo nėjo- 
kių Bažnyczios susirinkimų- 
Tiktai musų laikuose popie
žius Piusas IX 1869 m. vėlsu

girė I 
visi gyvi 
j; Martin 

o viskam į

fori ir visiems karti 
i? parėdyti Bažnyczi 
k Dėlto taikosi 
sirinkimų tapo nut 
įvertasis Tėvas i
ai visi katalikai tu 
tinti už tiesą ir tei 
kaip Įsakyta. Jei k 
dalyką atmestu isz 1 
brinkimas pripažin 
iii nebųtu jau kat 
bip kreivatikis ti 
isz Bažnyczios iszmi 
i? isz tiesų, jei visai 
tas ir tiek vyski 
apsirikti, tai kas b 
ant szio pasaulio? 
retume kaltinti pat 
prižadėjo atsiųsti I 
Bažnyczios perdi 
vienok savo prižad 
pildo, bet leidžia
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szaukė visus vyskupus į Rymą, 
bet tuojaus sukilo karė ir ne-1 listais, paklausė staigu Stasio, 
sutikimai su Valakais, tada 
susirinkimą atidėjo ant vėles
nio laiko, bet ir lyg sziai die
nai negalima buvo besuszauk- 
ti isz naujo.

Per visus taigi laikus Baž- 
nyczia Szventa, musų motyna, 
rūpinosi apie savo avales. 
Galėjo ir be jokių susirinkimų 
iszaiszkinti savo mokslą ir pa
rėdyti kitus svarbius reikalus. 
Bet kad žmonės klausytu ge- 
riaus savo vyskupų, kad su 
didesniu tikėjimu priimtu mo
kymus ir su meile iszpa- 
žintu juos kitų akyse, tada 
Bažnyczia liepia surinkti ,viso 
pasaulio vyskupams į vieną 
būrį ir visiems kartu nutarti 
ir parėdyti Bažnyczios reika
lus. Dėlto tai kas ant tokiu L 
susirinkimų tapo nutarta ir ką 
Szventasis Tėvas užtvirtino, 
tai visi katalikai turi pripa 
žinti už tiesą ir teip pildyti, 
kaip įsakyta. Jei kas ir vieną 
dalyką atmestu isz to, ką su
sirinkimas pripažino už tiesą, 
tas nebutu jau kataliku, bet 
kaip kreivatiki^ turėtu būti 
isz Bažnyczios iszmestas. Nes 

zrupintu kokias I ir isz tiesų, jei visas susirinki - 
dėl padonų jų 

: savo uusidėji- 
teisintu, 
įsirinkimai buvo

ir valdy- 
z Dvasios

Pirmuo- 
jatys cie- 
sirinkimų, 
o daugiaus 
parėdymą 

ną, nekaip 
<us. Buvo 
■alių, kurie 
inai norėjo 
ios reikalus, 
Lupų sutari- 
užmanymus 
jų nuspren-

dldavo dideli 
imai su tais 
lorėdavo už- 
iokslo platiu- 
nanydami jie

s | savo pusę 
idiugą mokslą, 
nai nė bausmės 
nepadarydavo, 
apszviesti vys- 

mtardavo pagal 
ės ir Bažnyczios 
esniuose laikuo- 
tai irneatvažiuo- 
inkimų, tad vis

usirinkimą turėjo 
sztalai, kad tarp

, ar užlaikyti žydu 
senovės įstatymus, 

ida tai szv. Petras ir 
kiti apasztalai susi- 
•uzolimą ir nutarė,

i nuo Maižiesziaus 
: neturi kito zolw,, 
z>konų meilės irimo- 
uo to laiko daugbu- 
kimų per visus 15 
sz viso skaitosi 20

mas ir tiek vyskupų turėtu 
apsirikti, tai kas bebutu tiesa 
ant szio pasaulio ? Tikrai tu- 

Į retume kaltinti patį Dievą,kad' 
į prižadėjo atsiųsti Dvasią Szv. 
I Bažnyczios perdėtiniams, o 
| vienok savo prižadėjimo neisz- 

pildo, bet leidžia jiems pa- 
į tiems apsirikti ir dar kitą į 

paklydimą atvesti. Ne. Kaip 
I Dievas yra teisingas, teip visi 
į katalikai gali tvirtai tikėti vi- 
I sam tam, ką mokina Bažny- 
I ežios susirinkimai. Ir koks 
t Bažnyczios mokslas, toks te- 
| gul buna ir musų gyvenimas.

K. Mažutis.

į NAMUOSE GERIAUSE1

busdavo kokie klai-1 
kslai arba atsitikda-] 
kokie dideli Bažnv- « 
eikalai, visados susi- 
o tada vyskupai, kai 
tu žmonėms teisinga 
ir iszmokytu juos gy-l] 
įgal Dievo prisakym] 
s daug tokių naujų 

atsirasdavo pirmu®! 
>se, kada tikėjimo daly! 
r nebuvo gerai iszak 
ir apgarsinti. Tada Iii!

szkesnius tikėjimo iš
muš, apginti Bažuyczi-'|J 
lą nuo visokią užpuliE 
lu ir iszkeikti užkietėja® 
kreivatikius, kad kir.Įį 

vadžiotu. Paskui, bs 
Bažnyczios atsiskyrė gršl 
ir maskoliai, daug karuB 
o suszaukti susirinkimai 

vėl suvienytu paklysi 
aveles į vienų arinycėl 

vienu augszcziausiu gan’l 
a. Bet per savo paiky'l 
širdies užkietėjimų graib" 

maskoliais iszsižadėjo 1 
sirinkimo, ir vienybės j 
ymo popiežiumi. BepsS 
mis szvėnti tiktai 8 pirmi$ 
įsirinkimai — o kitų kM 
nebenorėjo.
Penkioliktame amžiuje ” 

ižgimė Liuteris ir pafį® 
įaują atskalunystę. 
tartų susirinko vyskupai, ’

Vaizdelis isz szių dienų sodieczių 
gyveninio.

į Pasidarė i tylu! visi ėmė mu
istyti ką Stasys pasakė. Kuo 
tdaugiaus mąstė ir svarstė, tuo- 
wi mažiaus jam beužsitikėjo. 
iSveikas protas jiems sakė, ne 
{viskas auksas, ką žiba, jog 
lateitė ne socijalistams priguli, 
Ibet paežiam Dievui, kurs tikt 
{vienas gali žinoti, kas dėses 
{ateityje. Negana to, jiems 
įplaukai ant galvos stojosi, pa- 
Bnislijus, kad kariumenė, ku
lti akyvaizdoje Dievo prįsie- 
įkė savo karaliui [ciecoriui ar

ia republikai] paklusnumą ir 
sztikemybę ir lieti paskutinį 
avo kranjo laszą, turėtu tą 
lavo prisiegą sulaužyti. At- 
iižvilgėjus į tokius liūdnus 
pustymus Stasys pasidarė vyrų 
Įeapkencziamas ir vienas po 
rito ėmė smukti per duris isz 
rarezemos, ant galo bepasiliko 
Henuodu, Stasys ir Martins te
itai, kuriam nesmagu buvo per- 

Kskirti su savo jaunystės ben
dru, jis beperdėm klausynėjo 
.Stasio, norėdamas szį ar tą 

pie Amburgą nuo jo dasiži- 
i0ti. Ką girdėjo jau, nepasi- 
akino tuomi. O idant grei
čiaus į kalbą sueiti, Martinas 
|pė atneszti plėczką balta
is dėl sudrėkinimo iszdžiu- 
|sių gerklių. ,

. . lUžsitraukęs gerai Martinas 
rėdami suvesti visus į vieOmasis pradėjo su žingeidu-

ii klausyneti apie Amburgo 
Genimą, Stasys kaip įmany-

Bet Liuteris ir jo ■ mokyki 
neklausė susirinkimų ir H 
skyrė nuo Bažnyczios. ^|mas girė [kolijo] miestą, 

gk visi gyveną tenai it ro- 
loje; Martinas vienok neno- 

|o viskam įtikėti.

to laiko ilgai nebebuvo 
kių Bažnyczios susirik 
Tiktai musų laikuose H 

. žius Piusas IX 1869 m-

— Bet dėlko jus esate cici-

— A! no matai nors mums 
ir gerai sekasi, mes norime, 
kad mums dar geriaus butu ir? 
prijaueziame jog mums bus 
geriaus, jei mes laikitumėse 
visi vienybės, atkirto Stasys. 
Ant galo Martinas, kuriam 
baltakė galvą apsuko, pasisa
kė Stasiui, norįs važiuoti į 
Amburgą. Stasys tuomi pra
sidžiugęs, metėsi ant kaklo 
Martinui, vadindamas jį „bro 
liu“, „bendru“, kaip tai soči- 
jalistai vienas antrą vadina, ir 
ėmė jam pasakoti užsidegęs, 
apie didelio miesto linksmy
bės, teip jog ant galų galo, 
Martinui rodėsi Amburgas, tai 
tikrasis ant žemės rojus. Da
bar jis teip įsinorėjo važiuoti į 
Amburgą, jog but viską pa
metęs, bėgęs į aną žemiszkąjį 
r°jU-

Stasys dabar nujautė, ką 
Martinas mislijo. Jam dabar 
rūpėjo, kad pasėtasis grūdas, 
iszleistu savo szaknelės. Isz- 
traukęs skubinai isz kiszenės 
pundą gazietų tarė, duodamas 
Martinui į rankas: — skaityk 
szieze brolau: cze visai kas ki
tas, negut jus randate lietu- 
viszkai-katalikiszkuose laik- 
raszcziuose. Cze yra tikrai 
varguolių žmonių rasztai, ku
rie nori pagerinti savo būvį; 
kas tenai paraszyta, tai para- 
szyta žmonių, kurie žino ir su
pranta padėjimą ir vargus 
priespaustujų. Laikrasztis, ku
rį tu Skaitai, teip-gi yra para- 

11 szytas dėl žmonių, remia vie
nok tikt ponus ir kapitalistus, 
kurie isz jų siurbia paskutinį 
kraujo laszą, ir tu cze dar turi 
užsimokėti už botagą ant savo 
galvos nuvytą.

Martinas greitai sugniaužęs 
popierių kiszo į kiszenę ir ke
tino iszeiti, Stasys norėjo jį 
dar prielaikyti, bet Martinas 
pastatė ant savo, abudu drau
gai szirdingai atsisveikino ir 
priežadėjo vienas antram ant 
rytojaus vėl suseiti. Martinas 
su džiaugsmu pagrįžo į namus, 
ir naktį sapnavo apie laimę, 
kokia jį laukė Amburge.

Toliau bus.

Nennsiminkim.
Liūdna, baisinga gadyne užstojo, 
Spaudžia nelaimes, kaip sunkus akmuo; 
Lietuvos krasztas prislėgtas vaitoja, 
Aszaros plaukia, kaip upėj’vanduo.

Linksmų giesmelių niek’s nebepagieda, 
Žmones ir paukszcziai nuliūdę visi; 
Tiesos ir laisvos, kaip paparezio žiedo 
Ir pasiszvensdamas pas mus nerasi!

Ei, girdžiu girioj žalioj kukuoja ■ 
Raiba gegute. Paklausiau asz jos: 
Ar neduos Dievas, Szviesa dangiszkoji, 
Po tamsiai nakeziai dieneles giedrios?

Ar ne bus galo erszkOczių takeliui, 
Kuriuomi einam, Lietuvos vaikai? 
Ar nusidejom mes daug Karaliui? 
Argi geresni neateis laikai?

Raiba gegute teip man atkukavo: 
Cit, brOkszta auszra gadynes naujos, 
Cit jau vaikuti sulauks krasztas tavo 
Po tamsiai nakeziai dieneles giedrios!

Cit, aure baigias kruvinas takelis, 
Kurį pramynOt, Lietuvos vaikai? 
Myl’ jūsų žemę karalių Karalius, 
Jau netoli geresni laikai!

Dievas tars žodį, prasiblaivins oras, 
Sulauks tėvynė mylistų rasos, 
Ir iszsipildins jūsų karsztas noras 
Ir paragausit laisves ir tiesos.

Ir jūsų tauta nors Ir mažutyte, 
Vienok naguose prieszų neuždus, — 
Tik imkit darbų iszvieno varyti, 
Atmetę kersztus, barnius ir vaidus....

Adomas Jaksztas.

Daina.
Iszrinko mumis, jaunus vaikelius 

Isz Zemaiczių szaletes.
Kad mus veže į Sziaulių miesteli, 

Verke musų giminėles;
Sziaulių miestelis visas brukavotas, 

AiszarOlems iszmazgotas.
Szviesi szoblelO prie mano szonelio

Szvituos per amželį
Strielbele mano prietelkolo, 

ArmotClO matuszete;
Szruotelei mano brolelei,

O kulkeles seserolos.
Molius muudarolis visas suszaudytas

Kraujais sutaszkytas.
Kada manį szovo, saule tekėjo

Kada kavojo nusileido.
Kad manę neszO per Vilniaus miesteli,

Szeszi szimtai vaisko jojo 
Kad manę neszo į Vilniaus bažnyczių

Szeszi szimtai žvakių dego.

Mausza aimana.
— Dera! — isz netyczių at

siliepė paszalyje stovėdamas 
diktas žydas-kalvis; bet, kad 
butu žinojęs, kaip nelaiku isz- 
sitarė tą žodį, butu geriaus nu
tylėjęs. Visi žydai padvėselei 
apniko, xkaip szunįs, nabagą, 
ir nepasimatė jisai, kaip iszlė- 
kė isz karezemos ant ulyczios. 
Vos- atsijokėjęs, atsistojo ir 
nuėjo į savo kalvę, murmėda
mas: — Aimanuokit sau, dy
kaduoniai! darbszcziam žmo
gui bado nebus ir szimkų!

Tuo tarpu karezemoje vėl 
viskas nutilo, o Mausza vėl 
tolinus traukė:

— Žydo dalikatna sveikata 
sunkiam darbui nedera!

— Nedera, nedera, nedera!
— atsiliepė kiti.

— Žydai turi dabar dieną 
naktį sukti galvą, pulti į yisūs 
krasztus, visur lysti, Hsus pa
pirkti, nors prie mažos viete
lės prilipti, paskui bus leng- 
viaus. Į darbą judeliai! Kas 
kaip moka, kas kaip gali. Pi
nigų, jei reiks, isz Kagalo pa- 
siimsime. Tikt drąsiai! At
minkite, kad maskoliszki zo- 
konai, kaip pasakė mums ra
binas, isz pradžios ir kaip lyg 
raudonai įkaitinta geležinė 
lazda: isz pradžios nei isztolo 
negali prieiti; paskui gal; da 
vėliaus teip atauszta, kad ir 
į ranką gali paimti. Supran
tate ?!

— Suprantam, suprantam!
— linksniai, džiaugsmingai su
erzėjo žydai, jau nebenuleidę 
nosį su nusiminimu, ale augsz- 
tyn pakėlė su vilczia, jog jų 
rupesnis ir pinigai viską per
galės, ir sugrįsz žydams balta, 
lengva duona.—

Septynios žydų nedorybės.
1. Žydai neliauna arielką 

pardavinėję; ėma isz monopo
lio dažyvėmis nudažo, cukraus 
prideda, bet už tatai vandenio 
prideda ir pardavinėja, kaipo 
,saldžiąją4. Monopolyje negal 
gerti: žydai priima pas savę 
iszgerti, jei paliks jiemsbutel- 
ką; dėlto kareziamos mažai ką 
persimainė, vis pasiliko vieto
mis paleistuvystės. Policija 
žydams nieko nesako, nes žy
dai jos batus lopo; urėdnin- 
kui ir asesoriui jei biszkį pini
gų į keszenę įkratysi, tai kaįp 
su moliu akis užlipysi: nieko 
neregės, nors eis po kareziamą 
pilna geriaezianeziųjų. Akcy- 
zos czinaunikai kol kas gėrės- 
ni, bet nevisi; bet vieni ir tie 
negali nieko padaryti.

2. Jei gojus atvelka kokius 
vogtus mažmožius: grudų bisz- 
kelį, linų, vilnų, kiauszių ar 
kito ko, kožnas žydas priema, 
moka pinigus, dėlto, kad nuo 
vagiszių triskart pigiau gauna; 
apmaino ant smulkių ta varų: 
kaspiniukų, popierosių, ariel
kos. Dėlto neturi jie sąžinės 
kad terp žmonių vaiso vagilė
lius, įpatingai pripratindami 
piemenis; tie, įgudę vaginėti 
mažmožius nuo tėvų ir gaspa- 
dorių, paaugę pradeda ark
liams uodegas pjaustyti ir žy
dams pusvereziui pardavinėti, 
o toliaus ir patį arklį žydui at
veda.

3. Žydas — kromininkas, 
sulaukęs pirkėją, nebeiszlei- 
džia su tuseziomis rankomis: 
svarą nusuks, kiteip kaip pa- 
kvalcziavos, bet visgi įsuks 
deramąjį pirkinį, nors už daug 
pigesnę prekę, nekaip galėtu 
nesukdamas atiduoti. Kad pir
kėjas neiszeitu, žydas leidžia 
savę lojoti, iszjuokti, už barz
dos peszioti; dagi jis tavę po- 

pierosu, cukerku, anodijos la- 
szu pavaiszins, kad tik tau 
įsuktu kokį dalyką, už kurį 
mokėdamas užmokėsi ir už 
vaiszes.

4. Žydai yra sutarę neduoti 
daugiau, kaip jau vienas yra 
davęs, nelysti kitam už akių. 
Per tat žmonės už linus, pa- 
szarą gauna daug mažesnę pre
kę, neg galėtu gauti, kad pir
kėjai rungias.

5. Parduodąs arklį, įpraszo, 
kad koks besmagenis girtuok
lis gojus, isz netyczių priėjęs, 
pasiūlytu daugiau už lygstantį 
isz tikro, ir dėlto pavarytu 
prekę augsztyn. Raiszą arklį 
tankiai da labiaus apraiszina 
ant abiejų kojų, kad neszlu- 
buotu teip įžymiai, ir daug ki
tokių apgavyszczių daro. Jie 
szirdies nemaž neturi, gyvulių 
negailis; jų arkliai vis badu 
užmarinti ir patroszkinti; pirk
ti per porą metų neatsi
gauna pas žmogų. Ne verta 
nuo jų pirkti.

6. Žydui susiginezijus su 
žmogum, arba ir sumuszus, žy
dai kiti nėkuomet neklausia, 
katro teisybė, arba ir susimu- 
szus, žydai kiti nekuomet ne
klausia, katro teisybė, bet tuo
jaus stoja žydo pusėje, storoja- 
si iszkrėsti žmogų, sumuszti, 
kad ir visa kaltybė kristų ant 
žydo.

7 Žmogus, atsitikus jam ko
kiai nelaimei, neras pas žydą 
paguodos: žydas žmogui neuž- 
jauezia, bet da džiaugias ir 
tuojaus pradeda mislyti, kaip 
galėtu isz to priepuolio pasipel
nyti. Numanęs didį tavo rei
kalą, kad negali nieko kito 
prisiszaukti, atims nuo tavęs’ 
trigubai. Toksai naudavimosO
isz svetimos nelaimės yra didei 
žemas neszlovingas.

Kad teip su mumis žydai 
apseina, yra datyręs kožnas 
isz musų ant savęs, jei nevie
name daikte, tai kitame. Tai 
argi geriaus butu, kad mes 
krikszczionįs kiek galėdami 
juos aplenktumem, jiems neįti
kėtumėme, nors geriausi rody- 
ses, nepirktumem nieko nuo jų, 
jei galima tą patį gauti pas 
krikszczionį, nors skatiku 
brangiau, bet gerą nekvalczia- 
votą. Už ką gi žydas imtu 
nuo tavęs pigiau už kitus? Ar 
isz meilės? Tur but jo ta vo
ras pigesnis, o pigesnis dėlto, 
kad prastesnis. Pas žmogų 
viskas nors ne teip pasmirdę 
ir neezysta, ir tas ko vertas. 
Ypatingai reikia sangoties nuo 
įsiskolijimo žydui: skolos ir 
palūkanų jau nekuomet nebe- 
iszmokės. Ekesis.

Kun. Stepanavycze at
važiuos i Kenosha, Wis. 
Subatos vakare t. y. 19 d. 
Riigpjuczio ir bus per ne
dėlios dieną. Panedėlyje 
isz ryto važiuos j Sheybo- 
gan, Wis. 27 d. Rugpju- 
czio szv. Baltramiejaus 
atlaidai iszkilmingai at
silaikys Waukegan, Ill.

Naudokitės isz pigaus įsto
jimo į Draugystę-

Užsidėjo draugyste Saldžiausios Szir
dies Vieszpaties Jėzaus del pagelbėjimo 
ligonių, palaidojimo numirusių, tai yra 
labai geras susiriszimasdel mus katalikų 
brolystes. Pirmas musų susirinkimas 
baro laikytas 13 d. Rugpjuczio 1899 m. ir 
dėkui Dievui 25 sąnariai susirinko. 
Insiraszymas tik $l.oo; mOnCsiue mo
kestis 25c. Dr-tOs S. S. V. Jėzaus 
administracija: Prezidentas, Jonas Sma- 
lanskas; viee-prezidentas, Stanislovas 
Maczukas; pirmas sekretorius, Vincen
tas Eigirdas, antras sekretorius Aleksan
dra Paulavskis; kasierius, Julijonas Di- 
kavyczius; Apekunai kasos: Motiejus 
Viszinskis ir Jonas Nausieda.

J Smalanskas.

įptiln Dirbi.
Tąsa.

Baltrukas. Ar labai juos sumuszC? 
ar jiems didelei skaudėjo?

Senute. Neabejotinai; nes žydą 
botagai buvo padaryti isz szikszninią 
diržiuku, sukrei suvytu, o gale maz
gas arba geležies luitas, apsūdytasis 
ant to turėjo stovCsi pasilenkęs, nuo
gas su pririsztomis rankomis prie 
akmens stulpo.

Neapikanta, kokia sudžios ir bu
deliai degti dege ant Jėzaus ir Jo 
pasekėją padare, jog bausme buvo 
iszpildyta visoj savo asžtrybeje.

Domicėlė. Ak! nelaimingi tie 
apasztalai. Vienok jie grąžei pasiel
gė, neklausydami nedoru žydą!

Senute. Teip, mano vaikuczei; jei 
kas suokia mus prie to, ką Dievo 
įstatymas uždraudžia, mums visados 
reikia atsakyti apasztalą žodžeis: 
daugiaus reikia klausyti Dievo, negu 
žmonių. Apasztalai davė mums pa
veikslą tokios iszminties ir gudrumo, 
jie pirmiėjie parode drąsumą, kokį 
duoda tikėjimas ir, nesiskuzdami 
kęsmuose, džiaugės ir už laimę sau 
laike, jog gali kentėti ir kraują lieti 
už savo numylėtąjį Mokyto
ji, kurs visą savo kraują praliejo 
del ją ir visą iszganymo. Teip darC 
ir szendieną daro visi kankintinei.

Apasztalai pardem žmones moky- 
no Bažnyczioje ir szeipjau namuose, 
idant daugiaus ir apszcziaus atvesti 
žmones į pažinimą musą Iszganytojo, 
Jėzaus Kristaus ir Jo Dieviszkos Re
ligijos.

XI.
Septynių dijakonų aprinkimas.

Persk. VI 1—6.
Senute. Kasdieną tikeneziuju 

skaitlius dauginos. Daugelis naujei 
atsivertusiują krikszczionių neszda- 
vo savo turtus bendram suvartojimui; 
kad kasdieną butu iszdalynCtos al- 
mužnos beturezioms szeiminoms.

Antanukas. Kokias tai almužnas 
duodavo beturezems?

Senute. Almužnas dalydavo pini
gais, valgeis ir apdarais. Bet tas 
almužną dalinimas buvo priežastimi 
nesantaikos ir murmėjimo, nes ne- 
kurie skaitė savę už mažiaus apvei- 
zamuš. Minekite, jog lik sziolei vi
si atsivertusieji buvo isz žydu gi
mines, bet aplinkybes teip juos 
iszskirsti, jog vieni vadinos graikais 
arba elenistais, o antri žydais. Grai
kais vadindavo tuos, kurie nors ir 
paėjo isz Abraomą gimines, bet už
gimė ir gyveno ilgus metus ne Pale
stinoje ir buvo prisisavinę graikiszką 
kalbą, kuri tuokart visur buvo var
tojama- Žydais vadinos tie, kurie 
buvo užgimę ir užaugę Palestinos 
žemeje, kalbėjo tarp savęs kaldeis- 
kai.

Taig-i nuo nekurio laiko kilo nesu- 
tikimas tarp žydu elenistą ir palesti
nos žydu. Žydai elenistai guodės, 
buk jie negauną kaip reikiant Paval
gyti ir apsidaryti, buk ju naszles ne- 
apžiuremos esą n ežios.

Noris apasztalai rūpinos pagal sa
vo iszgalejimo sutaikinti, liepdami 
visus be skyriaus apžiūrėti, vienog 
skundai nesiliovė.

Tad Apasztalai susiszaukę būrį 
mokytinu teip pratarė į juos: „Ne
galimas daiktas jautoti visus, o lai
kas mums brangus, kurį mums isz- 
puola .ant maldos ir Dievo žodžio 
skelbimo apversti. Nėra parankei 
idant mes apleidę Dievo žodį žy- 
giotumeme ir gaisztumeme apie ku- 
niszkus žmonių reikalus. Iszrinkite v
tad, Brolei, savo tarpe septynis vy
rus teisingus ir dvasios szventos 
pilnus, gudrius, kuriems butu galima 
pavesti tą meiles darbą. Idant mums 
butu lengviaus atsiduoti ant maldos 
ir skelbti Dievo karalystę ant 
žemės. Ir patiko ta kalba visam 
mokytiniu buriui; aprinko tad Ste
poną vyrą Dvasios szv. pilną, o sy
kiu ir kitus szeszis, pavardžių!: Pili- 
pą, Prokorą, Nikonną, Simoną, Pa
meną ir Mikalojų. Tuos visus sep
tynis sustatė akyvaizdon Apasztalą, 
kurie melzdamos dėjė ant ją rankas.

Petrė. Delko Apasztalai meldės 
ir dėjo ant ją savo rankas?

Senutėv Darė tai, idant juos pa- 
szvensti Dievo ir betureziu tarnavi
mui. Musą Iszganytojas tą patį da
rė Vakarininke meldės ir dėjo savo 
rankas aht Apasztalą, norėdamas 
juos padaryti kunigais. Pats irgi 
paliepė Apasztalams, kad dėtu ran
kas ant tą, kuriuos ateitėje norės pa- 
szvensti Dievo tarnavimui, kaip an
tai ant vyskupą, kunigą ir dijakoną. 

Teippat yra ir szendieną: per ranką 
uždėjimą įszventina į vyskupus, ku
nigus ir džiakonus.

(Pabaiga bus).

bliu:! Baliu:!
Lietuviszkas metinis Balius 

surengtas per vietinę draugys
tę Karaliaus Dovido, kuris at
sibus nedėlioję, 20 d. Augusto, 
-99 m. Prasidės 3| vai. po 
pietų svetainėj: Freiheit 
Turner Hall 3417-3421 S. 
Halsted St. (tarpe 34 ir 35 
ui). Grajis lietuviszka muzi
ka pirmos kliasos, bus szokiai 
ir kitokios gražios zobovos. Ti- 
kietas vyrui su mergina 25c., 
merginoms dykai. Užpraszo- 
me visus lietuvius ir lietuvaites, 
busite priimte gražiausei ir už
ganėdinti. Užpraszo,

Dr-tė Karaliaus Dovido.

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoją, priimi
nėti orderius ant visokiu drukoriszką 

darbą ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia,

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis,

898 31 Place.
J. Ostrauskis,

3058 Throop st
M. Banievicz,

4502 S. Paulina st.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.

„Tėvynės Sargas"
Mėnesinis iliustruotas laikrasztis

Ketveri metai stovi ant sar 
gybos Lietuvių tautos: szvie 
sos, tikybos ir kalbos.

Gaunamas Scrantone, Pa. 
kasztuoja tiktai 1 doleris ant 
metų. Adresas toks:

Rev. A. Kaupas, 
114 Theodore st,

Scranton, Pa.

Ant pardavimo.
Gražus mūrinis namas su augsztu be- 

zimentu aut Illinois avė., netoli 33 uly
czios. Pigei mokant tuojaus pinigus 
arba pusę pinigu.; atsiszaukite po No. 
3249 Illinois avė. arba į „Kataliko“ Re- 
dyste dCl visos žinios po No. 3258 South 
Morgan street.

Ant pardavimo pigei, dailus su 6 
k a m barei s mūrinis namas ir lotai netoli 
szv. Jurgio lietuviszkos bažnyczios po 
No. 842 32 ui. §1400 užmokėti isz karto. 
Del geriausio dasižinojimo atsiszaukite 
po No. 842 32 ulyczia arija j „Kataliko“ 
Redystę 3258 S. Morgan st.

Paskolinimo Draugyste.
Pirma Liet. Dr te paskolinimo ir buda- 

vojimo po vard. Keistuczio. N. 1 užsde- 
jo 26 d. Rugpj. 1897 m. ir laiko savo susi
rinkimus kas ketvergas pus. 8 vai. vaka
re Halėj L. Ažuko po nr. 3301 Auburn 
avė. Akcijų turi parduotu 588, pinigų 
turi pažyczitu ant procentų §6340; kaso
je padėtu pinigu 3500. Rugpjuczio 24 
-99 m. prasidės V. šeria ir kas prie szitos 
naudingos draugystes nori prigulėti, tegul 
ateina ant susirinkimo po No. 3301 Auburn 
avė. Del dasižinojimo geresnių insta- 
tų Dr-tOs, tegul atslszaukia ar asabiszkai 
ar per laiszkų pas sekretorių, o bus isz- 
aiszkinta. Visus lietuvius Dr-te užpraszo 
prisiraszyti neskiriant amžiaus ir lyties.

Gali prigulėti į Draugystę ir isz tolimų 
miestų prisiųsdami per registravotas gro- 
matas pinigus ant vardo sekretoriaus. 
Administracija visa yra po bondsu.
Prezidentas, J. Gurinskas

3305 Auburn avė. 
Sekretdrius, K. Pocius

3301 Aubure avė.

Didelis iszpardavimas!
Pirk dabar dėl nėrimo vil

nonius siulus pas:

STERN’S 3431 Halsiei st.
Vilnonei siūlai 16c. skela, Fleicherio 

siulaii21c. skela, 82c. svaras. Saksonijos 
siulai-oc, skela.



KATALIKAS

Temikit Lietuvei!

Ražan

No. 752.

SALIUNAS ir RESTAURANTAS

Katalikoarti

Spaustuve

Silvestras Wleklihski 7^'5

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei

CHICAGO, ILL.

FORNICZEI

architektas
Stato mažus ir didelius namus,

srunsti ISZ

V. Prezidentas

Sekretorius

Kasierius

Notarius
S. JEFFERSON ST503Dyrektorei

CHICAGO, ILL.

V. Alatult 
Kenijos. Į 
toiszėjusio S

pmnsėdis ir (h 
turėjo iszeiti, 
brangindama j

Paraszyk o gausi Iliustruotą 
kataliogą.

knyges, 
ežius, abrozus irti

POWSZECRNAWYSTAWA 
f KRAJOWA 

Į (. 189* y

rinkimas buve 
Žmonių buvo j 
tik sąnarių, b 
lietuvių: fabri! 
h ir tt. Ma 
tiszki dalykai]

Lsz Peh 
. Visu pirmu 

' tytojams — api 
sirinkimą sąni 
kos ir Žemaitis 
gos Draugijos 
vai. vakare anl 
(ulyczin) Maž 
skosios ir Torg 
&sv. Stanisl

Provos yra atliekamos teisiu 
giausei ir geriausei.

Minis kalent
RUGPJŪTIS jie 

j| K. Baltramiejaus apaszt 
5 P. Liudviko kar. 
SS. ZefiriDO pop. 
J X. Ruimo vyskupo. 
5 P. Augustino vyskupo. 
3 U. Jono galvos nukirtin 
J) 8. Pelikso.

137 W. 12th st.

Chicago, Ill

Ateikite ir persitikrinkite jog mes 
parduodame pigiaus uz vfsiffi ki® 
mieste.

Parduodame už cash money ir an! 
nedėlinių arba mėnesinių iszmokeszcriv

Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

Isz Papii 
Pernai 12 nr. , 

buvo įdėtas rasztas 
ės, ten buvo pan 
S. Daukanto kapus 
tę srity rasztelį, k 
isz artimosios T..

807 West 14-th street, 
CHICAGO. ILL,

Didžiausi namai visokių ženklų 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbėjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso
kių daiktų priguliu- 
cziii draugystėms.

186 Southport avenue 
į nuo 9 iki 10 isz ryto 
' nuo 3 iki 4 po piet 

priesz 9 isz ryto 
nuo 10U iki

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak

užmanė padaryti 
darbų: pataisyti ja 
leistus kapus gi 
rasztininko. Akiu 
tiszku paraszu di 
geras, liet kapelio 
nu ir karklynais, 
žmonės ketino, pi 
isztaisyti ir apt ve 
srituos kapelius 
vasarą jie iszpilc

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi 

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir 
site isz mano trunku ir pigumo.

ATORNEY BECKERMAN 

advokatas ir notarius

SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 

VIZITKARTES IR VISOKĮ 
LIETUVISZKOJE, LEN-

75 Palmer avenue,

CHICAGO, ILL,

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

325S S. Morgan st. Chicago, Ill

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

Benziger Brothers 
211 & 213 Midison street

CHICAGO, ILLINOIS,

JONO KLEEHAMER
Parduodu visokes mesas: rūkytas, sū

dytas ir szviežes. Kumpius, szlnkas ant 
Velykų.
3214 S. Morgan st.

Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 
ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Tokia atmint 
mas apie musų 
pusės neturtiug 
brangesnis už a 
ro paminklus, 1 
pąstatyti didžt 

^Tamdarbav 
žmonių, ir jie ] 
pranta srity. K 
ti lietuviai grie 
szė lenkiszkai i 
padarė svetimo 
tuviams beveik 
rė, atsirado vyr, 
pate pradėjo va 
raszymą. Iszsi 
garbės pas svi 
lenkus, jis visą 
dėjo ant pasisz1 
jniu savo broliu

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz
Ofisas 162 W. Chicago avė. 

Rezidencija 
Priima ligonius 

Ofise
Priima ligonius 
savo gyvenime

Ofisas Reliance Building cor. State & 
Washington street.

Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3. 
Ofiso Teleponas Main-661.

Gyvenimo Teleponas North-393, 
Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 

kas nedėldienį.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus. 
visokius vinus ir teip tolinus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

9132 Commercial avė.
4328 /Ashland Ave. CH ICAGO, ILL.

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
K1NIŲ LAZDŲ ir tt.

Spaustuvė yra įtaisyta su nau 
jauseis įvedimais.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL 

RUIMAS 23.

Lietu viszka Aptieka 
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.

Paduodu del žinios visiems Lietuviams,, 
jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus i visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokj tikt norit į namus ligonio. ’

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po S1-50, 
2-50, 3oo už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

garbės sąnarit 
jlėl Draugystė 
^ĮpatoSjDjn 

išrinko v 
K. Niedzia

Del bednų atprovoja visokias provas už 
dyką.

KARPETOS, ABROZAI, 
PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paežių prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

KATALIKO 
VISOKIAS 
PLAKATUS 
KITI DRUKAI 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

IR TT.

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

MATH. GETKA, 
parduoda

Forniczius, matrasus, peezius, geleži 
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo 
Milwaukee ave. CHICAGO, ILL.

John Bandziulewski, 
parduoda

Abrozus, abrozų rėmus paauksuotus, re 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangezius, kuknios stoi
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.

340 W. Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Pigiause vieta Cliicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
suvaikszczioj’a

109 W. RANDOLPH ulyczia 

DESPLAINES.
Užlaiko gera szalta alų, geriausia 

arielka, kvepenezius cigarus, ir gerą už
kandį.

su guodone

Aptiekorius J, F, MIKOLASZEZ,

A. OKON, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkas, 
uždangalus (calunas), pirsztines, 

baksus.
837 32 Place Chicago, UI.

ROMAN STOBECKI, 
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

Prisiekti advokatai, veda provas 

visuose suduose civilnuose ir krimi- 

nalnuose.

Tai rots alutis Cliicagoje, pas

LEONA VAITKEVYCZIU
Ogi vyreli alus, . 
Labai skanus,
Milžiniszki stiklai Z'Td //S'\ 
Ir gardus labai. //\ly//i \ 
O ir žmogus doras, ( U E
Visame geras,
Visi pas jį eikit, 'T į l
Niekad ne aplenkit \ L / |
Jeiffu katrie ne- L P / 

tikite, tai nusi- į į y 
duokite ant At- 
lantic ulyczios J \\
po N. 4-600. A/.IL ■

M. PRITIKIN,
;,tIszdirbėjas Ru- 
; siszko ir Tur-

tfsžp H/ kiszko Tabako.
A Parduodu ciga-

rus, cigaretus 
(P0Plr0SUS) uos‘ 
tomą j į Taboką.

teisingas 
musų kantoro į MASKOLIJĄ 

per 16 (szesziolika) dienų.

Paskolinimo ir budavoji- 
mo d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir oudavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už $3Q0; pažiezy- 
tų pinigų 1700.00, kasoj $325.50, nuo 5 d. 
Liepos prasidės pardavinėti akcijas ant
ros serijos. Kas nori prie szitos naudin
gos D-tes prigulėti, tegul ateina aiit su- 
srinkimo.' Administraciją visa yra po 
bondsu.
Presldentas S. Marcinkiavicze

4514 Paulina st. bonspOOO 
V. Szimkievicz

bore $500 
J. Staniavicze

4543 Hermitage av. Long 2000 
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
J. Kuszleika

4533 S. Paulina st. bons 5000 
A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bon 10,000 
A. Makars

4510 Hermitage av bons 8000 
L. Vaitkevicze

4600 Fifth av bon# 301)0 
J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 8000 
V. Muszczinskis

1920 48-th st. bons 500 
A. Stanevicze

4543 Hermitage av bons 500 
F. Martlnkus

4612 Fifth av bons 500

Wojanskis,
Turi užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker

pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus: teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee ave. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

805 MILWAUKEE AVENUE, arW
PomiQdzy West Division i Cleaver nilcami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wysefka pieniędzy do Europy, Sprzedii 
Reninočci, Kurty Podrožne, O tyovre i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianle ft- 

H pierow Legalnych, Šciąganie Sched, A* 
KL kurucya Dom6w, Gninta Kolejowe na Fit- 
=2?iny, Wypozyczunie pieniądry na Bode- 

wunle lub zaknpno Reulnošci, Zmiana pieniedzy Zagrunlcznych, Notaryusze Publicnt

Turiu už garbg apreikszti guo- i LJkg ė J J BI B
dotiniems Kunįgams ir guodotin. I? ■■ j] vjf JĮ 1/3
Draugystėms, kad asz dirbu wi- v
sus augszczlaus paminėtus daig- ®
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimais įgijau Eų] 
geriausg praktiku ir dėl to galiu ’sr O EW M3 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne- 
gu kiti fabrikai. ugf

Su guodone 0 B
W. SEOMTNSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, HA*

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO,, ILL

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Pare- 
dos už rūpestinga, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

Asz turiu dvi Aptiekus,
Kurios randasi tokiose vietose kur daugiaašei 

gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’o 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seniaus Laurel ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno kra.iaus ir a MERiKONiszK as j teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildome kuo-gerlausei Ir kno-pigiausei, isz mano aptie

kęs per teleponą galite paszaukti koki tikt norite daktaro.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’o 3121 S. Mor
gan (seniaus Laurel)- visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La-

ĮBb, Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

r WL. NOWACZEWSKI
838—840 MILWAUKEE AVE.

Parduoda
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau 
sei.

A/.IL

